tate latitudinem immensi orbis excedens, in Alexandri Macedonis anxietatem et innumerabiles Epicurorum mundos diffunditur, acquisitisque per aviditatem **137** mundi hujus angustiis, in alium credulus, non æstimata proprii corporis possibilitate accenditur, autumans passurum se damnum esse de jure, si fidem non adhibuerit de furore? Quid hi facient, qui tanquam corruptores morum, Domini familiam attentius castigatusque viventem, <sup>d</sup> aut in vestibus humili colore, aut in cibi arida parcitate, aut in vigiliarum non otiosa sobrietate, velut aut indumentis mollioribus delicatam, aut epulis copiosioribus saginatam, aut thoris calidioribus oscitantem divellunt ac vexant, nescientes quod in sanctis Dei martyribus confessoribusque oculi ejus pupilla feriat? Peribunt sine dubio, peribunt in illa die omnes cogitationes eorum ; nec eos apud tribunal illud aut Eucius Crassus defendet, aut M. Antonius, aut istis eloquentior Tullius : quoniam omnis tunc sæculi lingua obmutescet, et sola erit in rusticulis suis facunda iustitia, quæ infantium fecit ora deserta, et mutorum linguas novum solvit in canticum, celestemque sibi harmoniam per sui misericordiam de suis oculois acquisivit. Ad cujus gloriam celebrandam etiam si hominum studia cessaverint, in confusionem generis humani lapides damatim monstrantur. <sup>e</sup> Sed ego a materia proposita velut mortalium improbitatem increpaturus excessi. Et uniformis mali tanquam publicus accusator mundanis vitiis, dum me aliquorum miseret, non peperci. Cum etsi iudicandi tempus esset, lapidem tamen mittere super adulterum non audebam ; etsi ad innocens iudicium purioris conscientie me armaret auctoritas, tempus tamen expectare debebam, dicente Apostolo, qui sanctis non iudicium sustulit, sed distulit. Ait enim : *Nolite iudicare ante tempus* (I Cor. iv). Illud resurrectionis tempus inuens expectandum, quo per incorruptionis gloriam rediviva caro miranda assistet iudici, de æternitate jam manente constantia, cum assistet formido de lapsu : non trepidabit tunc in alium ferre sententiam, cum de se meruerit esse securus. Ceterum nunc cuncta sunt dubia, cuncta dubitanda, dicente Apostolo : *Considerans teipsum ; ne et tu tenteris* (Galat. vi), qui alium utique status tui nescius facie iudices de ruina. Quid et si miseris fiduciam, ut beatis Deus det? Præmia potius sanctorum, id est vera laudemus, quam improvidi aut intempestivi, vel de conscientia vel de tempore denotemus.

GAP. VIII. — Redeamus ergo ad illas sanctorum nobilissimas et ketissimas cogitationes : nam nihil lætius est quam mortalem de promissa sibi hæreditate meditari. Illum quidem quem diximus ante oculos collocemus, quandoquidem securus est vera celebrare quam miseranda culpæ : licet vere felicia sine peccatorum non possint infelicitate narrari. Cernamus itaque, ut constituimus, Dei sanctos cum facibus per omnia volitare, et coruscantibus ad vindictam dexteris, accipites gladios stringere. Hæc enim est gloria sanctorum Dei, hæc in hoc sæculo despicibilis militia, hæc linguis omnium in detractionibus dissipata. Hic tunc patientie nostræ fructus, hæc sufficientie merces erit. Hæc præmia pro nomine blasphematorum, subjectam sibi habere omnem animam superbam, et omnem extollentem hominem, potentissimos quondam reges mundi, et toto adoratos orbe cum manibus ferreis compeditibusque sistendos, nobilisque eorum inmanium pondera catenarum collo et cervicibus sustinentes, ante fulgorem illius angusti tribunalis, his quos aliquando contempserant, despexerant, irriserant, offerendos. Mutata enim vice, ut hoc sæculum lautorum sit, **138** aliud futurum credere miserorum. Væ enim divitibus, quoniam receperunt mercedem suam ; sed illis divitibus quibus